
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO  SCUOLA,  EDUCAZIONE,  PROMOZIONE  TURISTICA,  CULTURALE  E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2561 / 2023

prot. corr. n. 9-14-2/2023-7 
sez. 679

OGGETTO: Concessione del servizio di attività didattiche, educative e di divulgazione culturale 
nei  Musei  Scientifici  del  Comune  di  Trieste.  Affidamento  a  Ecothema  Soc.Coop.  (p.Iva 
00748010329). CIG 99599044CA. 

   
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che  l’art.  118  della  Costituzione  dispone  che  i  Comuni  favoriscono 
l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo  svolgimento  di  attività  di  
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

Richiamato il  D.  Lgs.  n.  42/2004  “Codice  dei  Beni  Culturali  e  del  paesaggio”  e,  in 
particolare:

• l’art. 1 che sancisce l’obbligo per i Comuni di assicurare e sostenere la conservazione del 
patrimonio culturale, favorendone la pubblica fruizione e valorizzazione;

• gli articoli 111, 112 e 115 in materia di valorizzazione dei Beni Culturali;
• l'articolo 117, lettera e),  che individua, tra i  servizi  per il  pubblico, anche “i servizi  di 

accoglienza, ivi inclusi quelli di assistenza e di intrattenimento per l'infanzia, i servizi di 
informazione, di guida e assistenza didattica, i centri di incontro”;

Atteso che 
i  Musei civici esplicano la loro attività culturale nell'ambito delle competenze e delle disposizioni 
stabilite  dalla  L.R.  25 settembre 2015 n.  23,  ''Norme regionali  in  materia  di  beni  culturali''  e 
operano a favore della diffusione della conoscenza delle collezioni conservate negli istituti culturali;

Responsabile unico di progetto: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Referente dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marinosci Tel: 040675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.i
t

Pratica ADWEB n.  2561 / 2023



Pag. 2 / 5

ai sensi della L.R. 25 settembre 2015, art.4, comma 2, lett. b) sono attività fondamentali dei musei 
“la  formazione  del  sistema  di  offerta  culturale,  comprensivo  di  tutto  ciò  che  contribuisce  a 
qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico”;

Richiamato l’art. 6 dello Statuto del Comune di Trieste che sottolinea che tra gli obiettivi  
fondamentali dell’Ente rientra la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico 
e artistico;

Atteso che 
è  prioritario  interesse  dell'Amministrazione  comunale  valutare  e  perseguire  ogni  forma  di 
valorizzazione e trasformazione del patrimonio storico, architettonico e paesaggistico, finalizzata 
allo sviluppo culturale, sociale ed economico della città;

i  documenti  di  pianificazione  e  programmazione  riconoscono  un  importante  ruolo  ai  Musei, 
soggetti  chiamati a garantire la tutela,  la  valorizzazione, la  promozione delle raccolte e il  loro 
incremento, nonché ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del territorio e delle sue 
espressioni materiali e immateriali;

Richiamate
a  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022  avente  come oggetto  ''Documento Unico  di 
Programmazione  (DUP)  2023-2025  e  Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio  2023-2025''  e  le 
successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023 avente come oggetto ''Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023'' e le successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023 avente come oggetto ''Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025'' e le successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il ruolo sempre più centrale che le attività di educazione e divulgazione rivestono 
nelle istituzioni museali di tutto il mondo;

Dato atto che, a partire dalla primavera dello scorso anno, l’afflusso turistico è stato in 
progressivo  aumento  coinvolgendo anche gli  istituti  scolastici  e  incrementando la  complessiva 
richiesta di visite guidate nei diversi musei comunali;

Rammentato che le politiche della cultura e del turismo di questa Amministrazione hanno 
come obiettivo il recupero e il superamento di tali livelli di presenze e, a tal fine, è necessario  
incrementare anche i servizi offerti nell'ambito delle strutture museali;

Richiamata in  questo  contesto  la  nuova  definizione  di  museo  elaborata  dall'ICOM 
nell'agosto del 2022 che recita: “il museo è un’istituzione permanente senza scopo di lucro e al 
servizio  della  società,  che  effettua  ricerche,  colleziona,  conserva,  interpreta  ed  espone  il 
patrimonio materiale e immateriale. Aperti al pubblico, accessibili e inclusivi, i musei promuovono 
la diversità e la sostenibilità.  Operano e comunicano eticamente e professionalmente e con la 

Responsabile unico di progetto: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Referente dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marinosci Tel: 040675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.i
t

Pratica ADWEB n.  2561 / 2023



Pag. 3 / 5

partecipazione delle  comunità,  offrendo esperienze  diversificate  per  l’educazione,  il  piacere,  la 
riflessione e la condivisione di conoscenze” ;

Atteso che il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025, nell'ambito 
dell'Area:  4  -  Cultura,  musei e  turismo -  Azione:  4002  -  Valorizzazione  patrimonio  museale 
cittadino, prevede iniziative di approfondimento tematico sulle raccolte nelle sedi dei singoli istituti 
museali e relative biblioteche specialistiche, nell'ottica della valorizzazione anche in chiave turistica 
del patrimonio, con incontri, proiezioni, spettacoli, con particolare attenzione all'implementazione 
dell'offerta culturale integrata tra Musei e Teatri, nonche' visite guidate tematiche alle collezioni 
permanenti ed alle mostre temporanee allestite nei singoli Musei, sia in presenza che on-line;

Dato atto pertanto che questa Amministrazione intende promuovere la conoscenza del 
proprio patrimonio storico, artistico, archeologico e naturalistico attraverso percorsi educativi e 
didattici capaci di coinvolgere diversi pubblici, con particolare riferimento alle giovani generazioni, 
anche per soddisfare la crescente domanda derivante dall'afflusso turistico, nonché per garantire il 
raggiungimento di un adeguato livello di qualità ai fini dell'acquisizione da parte di ciascun istituto 
museale della qualifica di “Museo a rilevanza regionale”;

Valutata conseguentemente la necessità di dare una nuova e più efficiente strutturazione al 
servizio didattico ed educativo dei Musei Scientifici, tramite una gestione integrata e coordinata, 
offrendo una proposta educativa varia e capace di soddisfare le esigenze di diverse tipologie di 
pubblico;

Atteso che  per  le  esigenze  di  cui  sopra,  è  necessario  un  servizio  che  si  occupi  di 
promozione e  informazione delle  attività  di  educazione  museale  progettate  e  proposte  e  che 
garantisca un'offerta culturale da parte di personale adeguatamente formato e qualificato; 

Richiamata la Deliberazione Giuntale n. 332 dd. 10.07.2023 con la quale  e' stato approvato, 
in via sperimentale, l'affidamento in concessione - per la durata indicativa di un anno - del servizio 
di attivita'  didattiche, educative e di divulgazione culturale per i Civici Musei ricorrendo a due 
concessioni distinte, una per i Musei Storici e Artistici ed una per i Musei Scientifici,  al fine di  
valutare  al  meglio  gli  aspetti  gestionali  e  la  risposta  da  parte  dell'utenza  nella  prospettiva  di 
procedere successivamente con un'unica concessione del servizio per tutti i Civici Musei per il 
triennio 2024 -2027, allineando il periodo con il calendario scolastico;

Constatato che per tale servizio si rende necessario ricorrere a soggetti esterni in grado di 
garantire competenza,  esperienza,  professionalità,  affidabilità e l'ottimale corrispondenza con le 
esigenze dell'Amministrazione e con le specificità dei Musei;

Dato atto che
l’Amministrazione, nell'individuazione dell’operatore economico, deve tenere conto della tipologia 
di servizio da affidare e della specificità dell’intervento richiesto e ha, pertanto, optato ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 di procedere mediante affidamento diretto a 
soggetto  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe a  quelle  oggetto  della 
concessione;

Responsabile unico di progetto: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Referente dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marinosci Tel: 040675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.i
t

Pratica ADWEB n.  2561 / 2023



Pag. 4 / 5

al fine di evitare il consolidarsi di rapporti con alcune imprese e di favorire la distribuzione delle 
opportunità  degli  operatori  economici  di  essere  affidatari  di  un  contratto  pubblico, 
nell’individuazione dell'operatore economico è necessario tenere conto del principio di rotazione, 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

Considerata l'esperienza  e  la  professionalità  maturata  da  Ecothema  Soc.  Coop.,  che 
fornisce servizi educativi per mostre, musei, oasi e parchi naturalistici, beni ed eventi culturali in 
genere, servizi di progettazione e realizzazione di supporti didattici e materiali per la didattica e 
servizi di promozione e ufficio stampa, oltre che corsi di formazione per operatori museali e per 
insegnanti;

Visti i contatti intercorsi con Ecothema Soc.Coop. per sondarne la disponibilità a prendere 
in  carico il  servizio di  educazione museale  e di  divulgazione culturale  dei  Musei  Scientifici  del 
Comune di Trieste dalla data di esecutività del presente provvedimento per un periodo indicativo 
di un anno, in via sperimentale e non esclusiva;

Atteso che il valore della concessione è stimato in Euro 80.000,00.- e si basa sui dati relativi 
agli anni passati, tenuto anche conto dell'aumento del flusso turistico;

Precisato che 
non è previsto alcun onere finanziario a carico del Comune, ad eccezione dei costi atti a garantire 
il funzionamento ordinario dei Musei, che trovano già copertura sul Bilancio 2023 – 2025;

la  controprestazione consisterà  unicamente nel  diritto -  non esclusivo - del  concessionario di 
gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio in concessione;

Dato atto che è stata avviata una trattativa diretta sul Portale Acquisti eAppaltiFVG - RDO 
rfq_52374  -  con  Ecothema  Soc.  Coop.  (con  sede  a  Trieste  in  via  del  Coroneo  16  –  p.Iva 
00748010329);

Valutata adeguata  la  documentazione  tecnica  presentata  e  verificata  la  regolarità  della 
documentazione amministrativa richiesta;

Verificato che l'operatore economico possiede le caratteristiche di cui all'art. 65 del D. Lgs. 
n. 36/2023 e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei 
registri professionali o commerciali per attività inerenti al servizio in oggetto;

Verificati il documento unico di regolarità contributiva (DURC) e il Casellario informatico 
ANAC;

 Visto l'esito positivo della verifica del possesso dei requisiti richiesti per contrarre con la 
Pubblica Amministrazione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l'art.  17 commi 1 e 2 del D. Lgs.  n.  36/2023 secondo cui in  caso di affidamento 
diretto, l’atto contenente la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

Responsabile unico di progetto: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Referente dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marinosci Tel: 040675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.i
t

Pratica ADWEB n.  2561 / 2023



Pag. 5 / 5

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Ritenuto di affidare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 176 e 50, comma 1, lettera 
b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la  concessione  del  servizio  di  attività  didattiche,  educative  e  di 
divulgazione culturale nei Musei Scientifici del Comune di Trieste alla ditta Ecothema Soc. Coop. 
(con sede a Trieste in via del Coroneo 16 – p.Iva 00748010329);

Considerato che,  ai  sensi  dell'art.  53  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023,  trattandosi  di 
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, non è stata richiesta la garanzia provvisoria di cui 
all'art. 106 del medesimo Codice;

Dato atto che ai sensi dell'art. 117 del D.Lgs. 36/2023 è stata richiesta la garanzia definitiva 
per l'esecuzione del contratto ridotta del 50% trattandosi di microimpresa;

Visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa,

1. Di  affidare  la  concessione  del  servizio  di  attivita'  didattiche,  educative  e  di  divulgazione 
culturale  nei  Musei  Scientifici  del  Comune di  Trieste a  Ecothema Soc.  Coop.  (con sede a 
Trieste in via del Coroneo 16 – p.Iva 00748010329), in via sperimentale e non esclusiva, per un 
periodo di dodici (12) mesi dalla data di esecutivita' del presente atto. 

2. Di dare atto che non è previsto alcun onere finanziario a carico del Comune, ad eccezione dei 
costi  atti  a  garantire  il  funzionamento  ordinario  dei  Musei,  che  trovano già  copertura  sul 
Bilancio 2023 - 2025. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile unico di progetto: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Referente dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marinosci Tel: 040675 4054 E-mail: paola.marinosci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.i
t

Pratica ADWEB n.  2561 / 2023



 Atto n. 2561 del 18/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/09/2023 08:21:59


